
 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 7 “ENZO DRAGO” 
Via Catania, 103 is. 26 – 98124 Messina- Tel./fax 0902939556 

Codice Univoco Di Ufficio UFH7FE 
Codice fiscale 80006740833 - C.M. MEIC88700Q 

email: meic88700q@istruzione.it; meic88700q@pec.istruzione.it 
www.icn7enzodragomessina.edu.it 

  

          Al sito web 

          www.icn7enzodrago.edu.it 

          Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

   ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

   Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

   Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

   della  crisi  nel  contesto  della  pandemia  di  COVID-19  e  delle  sue conseguenze  sociali  

   e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia-  Obiettivo specifico 13.1: 

   Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 

   50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

   transizione ecologica”.  

   Determina affidamento diretto per acquisto di dispositivi per la coltivazione aeroponica 

   e idroponica, attrezzature per il giardinaggio didattico e relativa installazione, ai sensi 

   dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016. 

   Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo. 

   13.1.3A-FESRPON-SI-2022-217. 

   CUP: G49J22000390006 

   CIG: Z0E3843817 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”- Fondi  Strutturali europei 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti di 

apprendimento 2014-2020”. Asse II- Infrastrutture per l’Istruzione- Fondo Europeo di 

sviluppo Regionale (FESR)- REACT EU- Asse V- Priorità d’investimento: 13i- 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetto della crisi nel contesto della 

pandemia di Covid-19  e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia- Azione 13.1.3. “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica n. 1073992 

  del 17/01/2022; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI 0035942 del 24/05/2022 con la quale l’unità di Missione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza ha comunicato l’ammissione a 

finanziamento e l’autorizzazione di tutti i progetti presentati dalle istituzioni 

mailto:meic88700q@istruzione.it
mailto:meic88700q@pec.istruzione.it
http://www.icn7enzodragomessina.edu.it/
http://www.icn7enzodrago.edu.it/




scolastiche elencate nelle graduatorie approvate con Decreto Direttoriale n. 10 del 

31/03/2022; 

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE - 

  FESR Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

  competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm. ii.; 

 

VISTA la Legge 136/2010 (Piano straordinario contro la mafia), e successive modificazioni 

  ed integrazioni; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 

VISTI  gli artt. 115, 116,117 e l’allegato XII del Regolamento UE n.1303/2013 dove sono 

  richiamate le responsabilità dei beneficiari nell’ambito delle misure di informazione 

  e comunicazione; 

 

VISTO il Regolamento d’esecuzione (UE) N. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 

(Capo II- artt.3-5); 

 

VISTA la nota MIUR prot. n. 11805 del 13/10/2016 “Fondi Strutturali e di Investimento 

Europei (SIE) - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - informazione e pubblicità- Disposizioni”; 

 

VISTA la nota MIUR prot. n. 3131 del 16/03/2017 “Fondi strutturali e di Investimento Europei 

(SIE) – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola. Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Fondo Sociale Europeo Azione 4.2- Migliorare e 

sviluppare forme e contenuti dell’informazione e pubblicizzazione del Programma, 

degli interventi e dei suoi risultati. Richiamo sugli adempimenti inerenti 

l’informazione e la pubblicità per la Programmazione 2007/2013 e la Programmazione 

2014/2020” 

 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) emanato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche 

(ex CIVIT) approvato con delibera n. 72/2013, contenente “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 



VISTI  gli artt. 32, 36, 80 e 83 del del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti 

  pubblici; 

 

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

VISTO il D.A. Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni generali 

 gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado 

 operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

 

VISTO il finanziamento di € 25.000,00 ottenuto da questa Istituzione scolastica nell’ambito 

del progetto “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”- 13.1.3A-

FESRPON-SI-2022-217 per la cui realizzazione è stato previsto, in fase di 

progettazione preventiva, l’acquisto di dispositivi per la coltivazione aeroponica e 

idroponica, attrezzature per il giardinaggio didattico; 

 

CONSIDERATO che, come da indicazioni del progettista individuato con incarico prot. 8707 

   del 24/08/2022 a seguito avviso interno, risulta opportuno acquistare i  

   seguenti materiali: 

- n. 2 sistemi per coltivazione aeroponica; 

- n. 4 sistemi illuminazione led per crescita piante; 

- n. 1 sistema di fertilizzazione automatica per aeroponica/idroponica; 

- n. 20 sistemi per coltivazione idroponica da scrivania; 

- n. 8 fioriere con traliccio e sistema di auto irrigazione; 

- n. 8 confezioni di terriccio bio da 50LT; 

- n. 7 box semi di ortaggi; 

- n.1 servizio di installazione laboratorio 

 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip per le forniture di cui in oggetto, come 

da stampa allegata alla presente determina; 

 

CONSIDERATO che l’indagine di mercato è svolta attraverso comparazione su siti WEB, 

consultazione listini e richiesta di preventivi; 

 

CONSIDERATO  che sono state invitate n. 3 ditte a presentare la propria migliore offerta; 

 

CONSIDERATO che l’unica offerta pervenuta è quella della ditta S.I.A.D. s.r.l., conforme alle 

   necessità dell’Istituto; 

 

CONSIDERATO che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 

   condizioni per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) e 

   comma 6 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO che, per la tipologia di acquisto, anche in ragione della spesa, si ritiene 

opportuno procedere all’affidamento diretto procedendo direttamente 

all’ordine; 

 

CONSIDERATO che il prezzo per la fornitura di dispositivi per la coltivazione aeroponica e 

idroponica, attrezzature per il giardinaggio didattico e relativa installazione è di € 

18.025,00 più IVA al 22% pari a € 3.965,50, per un importo complessivo di € 

21.990,50. 



VERIFICATO che la ditta S.I.A.D. s.r.l. con sede in via Gian Battista Vico n.7, San Severo 

(FG), CAP 71016, partita IVA 01909640714, come da documento 

INAIL_34953973 del 08/10/2022, acquisito al protocollo della presente 

determina, risulta regolare fino al 05/02/2023; 

 

VERIFICATO ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, come da documento acquisito al 

protocollo della presente determina, che la ditta S.I.A.D. SRL risulta non 

inadempiente; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro è previsto l’affidamento diretto, anche senza previa richiesta di 

preventivi, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 

parità di trattamento, trasparenza e rotazione; 

 

VISTO  il programma annuale per l’E.F. 2022; 

 

 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. 8187 del 05/07/2022; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Premessa 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 Affidamento diretto 

Si determina di acquistare, tramite affidamento diretto, la fornitura di dispositivi per la coltivazione 

aeroponica e idroponica, attrezzature per il giardinaggio didattico e relativa installazione, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità 

di trattamento, trasparenza e rotazione, alla ditta S.I.A.D. s.r.l. con sede in via Gian Battista Vico n.7, San 

Severo (FG), CAP 71016. 

 

Art. 3 Importo 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura di cui all’art. 2 è stabilito 

in € 18.025,00 più IVA al 22% pari a € 3.965,50, per un importo complessivo di € 21.990,50. 

 

Art. 4 Tempi di fornitura 

La fornitura dovrà essere consegnata entro il 28/10/2022. 

 

Art. 5 Imputazione della spesa 

La spesa complessiva è da porsi a carico del Programma Annuale 2022- capitolo A03/22 relativo al 

progetto 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-217. 

 

Art. 6 Assegnazione CIG 

Alla presente procedura di acquisizione è assegnato, ai sensi della Legge 136/2010, il seguente 

codice identificativo di gara (CIG) Z0E3843817 

 

Art. 7 Informativa privacy 

Contestualmente alla presente viene inviata alla ditta l’informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 

196/2003 e dell’articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679. La ditta è tenuta ad autorizzare la 

scuola al trattamento dei dati personali, in caso contrario non si procederà all’ordine di acquisto. 

 

Art. 8 Tracciabilità dei flussi finanziari 



La ditta dovrà rilasciare ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 dichiarazione sostitutiva 

obbligandosi, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136 del 13/08/2010, a rispettare la normativa 

relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari pena la nullità assoluta del contratto. 

 

Art. 9 Insussistenza cause di esclusione 

La ditta dovrà rilasciare dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

445/2000 per l’insussistenza cause di esclusione di cui agli art. 80 e 83 del d. lgs 18 aprile 2016, n. 

50. 

Art. 10 Patto di integrità anticorruzione 

La ditta dovrà sottoscrivere patto di integrità anticorruzione ai sensi della normativa vigente in 

materia di anticorruzione. 

 

Art. 11 RUP  

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e dell’art. 5 della L. n. 241 del 1990, viene individuato 

Responsabile Unico del Procedimento il dirigente scolastico pro tempore Virginia Ruggeri. 

 

Art. 12 Attestato di regolare fornitura  

Quale Responsabile Unico del Procedimento, il dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 

n. 50 del 2016, a seguito verifica, emetterà attestato di regolare fornitura e conformità dei prodotti 

acquistati. 

 

Art. 13 Liquidazione della spesa  

Ai sensi dell’art. 16 del D. I. 129/2018, la liquidazione della spesa sarà effettuata dal D.S.G.A., previo 

accertamento della regolarità della relativa fornitura o esecuzione, sulla base dei titoli e dei documenti 

giustificativi comprovanti il diritto del creditore. 

 

Art. 14 Pubblicazione  

Il presente atto viene pubblicato sul sito web www.icn.7enzodrago.edu.it e nella sezione 

Amministrazione Trasparente dedicata al Progetto. 

 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Virginia Ruggeri 
 Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

      

   

 

    

    


		2022-10-24T16:27:21+0200
	VIRGINIA RUGGERI




